
 
บันทึกการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ครั้งแรก 

วันที่  30  ธันวาคม  2564  เวลา  13.30  น. 
ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 

............................................. 
 

ก่อนเข้าสู่วาระการประชุม 
 

เลขานุการสภาฯ
ชั่วคราว 

เรียนท่านนายอำเภอวังทอง  ท่านท้องถิ่นอำเภอวังทอง ท่านสมาชิกสภา หัวหน้าส่วน
ราชการและสมาชิกสภาอบต.แก่งโสภาทุกท่าน ขณะนี้เวลา 13.30 น. ได้ตรวจนับ
จำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ที่ได้ลงชื่อในสมุดลงเวลาและที่นั่ง
อยู่ในที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอันทรงเกียรติแห่งนี้  จำนวน 13 คน  
ครบองค์ประชุม ลำดับต่อไป ขอกราบเรียนเชิญท่านบุญเหลือ บารมี นายอำเภอวังทอง 
ได้จุดเทียน ธูป บูชาพระรัตนตรัย 
หลังจากนั้น เลขานุการสภาฯ อ่านประกาศอำเภอวังทอง เรื่อง กำหนดประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาครั้งแรก 
          ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นสมควรให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นและ
ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล และคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มี
ประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เมื่อ
วันที่ 1 ตุลาคม 2564 และผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดพิษณุโลก ได้เห็นชอบ
ให้ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ประกาศให้มีการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
ในวันที่ 28 พฤศจิกายน 2564 และการจัดการเลือกตั้งดังกล่าวได้เสร็จสิ้นไปแล้ว นั้น 
          บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา จำนวน 13 คนแล้ว 

 นายอำเภอวังทอง จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และข้อ 6 
ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงกำหนดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ครั้งแรก 
ในวันที่ 30 ธันวาคม 2564 เวลา 13.30 น. จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน ประกาศ  
ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2564 

ในลำดับต่อไป ขอกราบเรียนเชิญท่านบุญเหลือ บารมี ท่านนายอำเภอวังทอง  
ได้กล่าวเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ครั้งแรกครับ 

 

นายอำเภอ 
วังทอง 

เรียน  ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาและท่านผู้มีเกียรติที่เคารพ 
ทุกท่าน ตามที่ได้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา และสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา เมื่อวันที่  ๒๘  พฤศจิกายน  2564 ที่ผ่านมา บัดนี้  
คณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้มีมติให้ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแก่งโสภา  จำนวน ๑๓ คน แล้วนั้น ภายหลังประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลครบตามจำนวน นายอำเภอต้องกำหนดให้สมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลได้มาประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรกภายใน 
 

/สิบห้าวัน... 



- 2 - 
 

    สิบห้าวันนับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  เพ่ือให้ที่
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกประธานสภา รองประธานสภา  

           ในวันนี้เป็นวันประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาครั้งแรกและเป็น 
วันเริ่มต้นการปฏิบัติหน้าที่ของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ในฐานะ 
ที่ท่านเป็นตัวแทนของพ่ีน้องประชาชนเข้ามาแล้ว ขอให้ทุกท่านปฏิบัติหน้าที่เพ่ือส่วนรวม
อย่างเต็มที่ เต็มกำลังและเกิดประโยชน์สูงสุด เพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบ  
กฎหมายและข้อบังคับ  จึงขอเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ครั้งแรก 
และขอให้การประชุมในวันนี้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี และขออวยพรให้ทุกท่านประสบ 
แต่ความสุข ความเจริญต่อไปครับ 
 

เลขานุการ 
สภาฯ 
ชั่วคราว  

กราบขอบพระคุณ ท่านนายอำเภอวังทอง เป็นอย่างสูง ที่ให้เกียรติต่อที่ประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาแห่งนี้ ในลำดับต่อไปกระผมขอชี้แจงระเบียบวาระ
การประชุมในครั้งนี้ ดังนี้ครบั 
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่อง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่อง การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ระเบียบวาระที่ 4 เรื่อง กำหนดสมัยประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมัยสามัญ
ประจำปีและกำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมยัแรกของปีถัดไป 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่อง เรื่องอ่ืน (ถ้ามี) 
        และตามที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดพิษณุโลก ประกาศ
รับรองผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา  ดังนี้ 

 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที่ 1 
 - นางสาวอรษา  สิริลาภสกุลชัย (อายุ 38 ปี) 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที่ 2 
- นายสนธยา     ธีระ             (อายุ 57 ปี) 

 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที่ 3 
 - นางสาวปาณิสรา  บุญมา      (อายุ 39 ปี) 
 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่4 

- นายกิตติธัช    พระศรี          (อายุ 48 ปี) 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่5 

- นายสุนทร     ลาสม            (อายุ 55 ปี) 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่6 

- นายปัญญา   ตุมโฮม            (อายุ 52 ปี) 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่7 

- นายสมบูรณ์  จำรูญ             (อายุ 65 ปี) 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่8 

- นายเขยีน   สีสวัสดิ์              (อายุ 61 ปี) 
 

 
/สมาชิกสภาฯ... 



- 3 - 
 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่9  
- นายโชคชัย   เกตุแก้ว           (อายุ 32 ปี) 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่10 
- นางพิมล   ทองรัตน์             (อายุ 57 ปี) 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่11 
- นายประสิทธิ์  ทองเลี่ยน        (อายุ 53 ปี) 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่12 
- นางศรีแพร    พิมเสน          (อายุ 50 ปี) 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา หมู่ที ่13 
- นายประสงค์   ชัยงาม          (อายุ 60 ปี) 

 

 ซึ่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗  
และแก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๔ 
ข้อ ๗ “ในการประชุมสภาท้องถิ่นตามข้อ ๖ เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดสำหรับองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลเปิด
ประชุมสภาท้องถิ่นแล้วให้ปลัดองค์กรปกครองท้องถิ่นเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว
โดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ที่มี อายุมากที่สุด ซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นนั้นเป็น
ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว หากสมาชิกสภาท้องถิ่น ผู้มีอายุมากที่สุดไม่รับเป็น
ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว ให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุมากที่สุดรองลงมา
ตามลำดับซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นชั่วคราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว 
ตามที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด และดำเนินการเลือก
ประธานสภาท้องถิ่น ซึ่งได้ตรวจนับอายุของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่ง
โสภาแล้ว ผู้ที่มีอายุมากที่สุดในที่ประชุมแห่งนี้ คือ นายสมบูรณ์  จำรูญ ขอเชิญขึ้นทำ
หน้าที่ประธานสภาชั่วคราว ขอเรียนเชิญครับ                             

 
ประธานสภา
ท้องถิ่นชั่วคราว 
 

เรียนท่านนายอำเภอ ท่านสมาชิกสภาอบต.ผู้ทรงเกียรติ ท่านปลัดอบต.แก่งโสภา หัวหน้า
ส่วนราชการอบต.แก่งโสภา และท่านผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผม ขอขอบพระคุณ
ท่านนายอำเภอที่มาเป็นเกียรติในการเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ครั้งแรก ประจำปี พ.ศ. 2564 ในวันนี้ กระผมในฐานประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลแก่งโสภาชั่วคราว ขอเข้าสู่ระเบียบวาระต่อไปครับ 

      
ระเบียบวาระท่ี 1    เรื่อง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 

      สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาที่ปฏิบัติหน้าที่ทั้งหมด จำนวน 13 
ท่าน มีสมาชิกลงชื่อเข้าร่วมประชุมจำนวน 13 ท่าน ขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลแก่งโสภา ทุกท่านได้แนะนำตนเอง เริ่มจากแถวแรกนะครับ 
     เชิญเลขานุการฯ ชั่วคราว ได้แจ้งรายละเอียด วิธีการเลือก การลงคะแนน และ
อำนาจหน้าที่ของประธานสภาฯ ให้สมาชิกสภาฯ ทราบด้วยครับ 
 
 

/เรียน ประธาน... 



- 4 - 
 

เลขานุการฯ 
ชัว่คราว 

เรียน ประธานสภาอบต.แก่งโสภา ชั่วคราว และสมาชิกสภาอบต.แก่งโสภา ผู้ทรงเกียรติ
ทุกท่าน สำหรับวิธีการเลือกประธานสภาฯ มีข้ันตอนดำเนินการ ดังนี้ 

ข้อ 1 ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 48 ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีประธานสภา
และรองประธานสภาคนหนึ่ง ซึ่งนายอำเภอแต่งตั้งจากสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล   
ข้อ 2 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๗และแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 8 กล่าวโดยสรุป ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ
เสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่ งที่ตนเห็นสมควรให้ เป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
ประธานสภาท้องถิน่ 
ข้อ 3 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
2547 และที่แก้ ไขเพ่ิมเติม ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รอง
ประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการ
แต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 

วิธีการเลือก  
(1) ให้สมาชิกสภา 1 คน สามารถเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้ งให้ เป็น

ประธานสภาเพียง 1 ชื่อ 
(2) ผู้ที่ถูกเสนอชื่อจะต้องมีสมาชิกสภาออกเสียงรับรองอย่างน้อย 2 คน แต่ละคน 

มีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว 
(3) ชื่อที่เสนอไม่จำกดัจำนวน และให้สมาชิกลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น 
(4) หากมีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งให้เป็นประธานสภาเพียง 1 คน  

ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก (ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 14) 

วิธีการลงคะแนน 
     ให้สมาชิกสภาเขียนชื่อตัว และชื่อสกุลของผู้ถูกเสนอ จำนวน 1 ชื่อ และให้สมาชิก
สภาหย่อนบัตรที่เขียนชื่อเหมือนการลงคะแนนลับ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 75 วรรค
สาม โดยประธานสภาชั่วคราวเป็นผู้เรียกสมาชิกสภาตามลำดับตัวอักษร นำบัตรมาใส่ 
ในหีบที่จัดไว้ต่อหน้าประธานที่ประชุม 
วิธีการตรวจนับคะแนน 
     ให้ประธานสภาชั่วคราวเชิญสมาชิกสภาไม่น้อยกว่า 2 คน มาช่วยนับคะแนน โดยที่ 
ผู้ได้รับเลือกเป็นประธานสภามีคุณสมบัติ ดังนี้ 

(1) เมื่อตรวจนับคะแนนแล้ว ให้ประธานสภาฯชั่วคราว ประกาศคะแนนต่อที่ประชุม
สภาผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก 

(2) หากมีผู้ทีได้รับคะแนนเท่ากัน ให้ลงคะแนนใหม่ (เฉพาะผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุด
เท่ากัน) โดยวิธีเดิมอีกครั้ง 

(3) หากคะแนนยังเท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับสลาก (เฉพาะผู้ทีได้รับคะแนนสูงสุดเท่ากัน) 
โดยวิธีการจับสลากนี้ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 8 วรรคสาม ดังนี้ 
 

/(3.1) ประธานสภา... 



- 5 - 
 

(3.1) ประธานสภาชั่วคราว จัดให้ตกลงกันว่าใครจะจับสลากก่อน 
(3.2) ถ้าตกลงกันไม่ได้ ให้ประธานสภาชั่วคราวจับสลากว่าใครจะจับสลากก่อน 
(3.3) บัตรสลาก ต้องมีชนิด สี และขนาดเหมือนกัน มีจำนวนเท่าคนที่มีคะแนน
สูงสุดเท่ากัน และเขียนว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 1 บัตร 
นอกนั้นเป็น “ไม่ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 

อำนาจหน้าที่ของประธานสภาฯ 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 16 ได้กำหนดอำนาจหน้าที่ของประธานสภา ดังนี้ 
(1) ดำเนินกิจการของสภาท้องถิ่นตามที่กฎหมายกำหนด 
(2) เป็นประธานของที่ประชุมสภาท้องถิ่น เว้นแต่ในขณะที่ เข้ากล่าวอภิปราย

สนับสนุนหรือคัดคา้นญัตติในที่ประชุมสภาท้องถิ่น 
(3) บังคับบัญชาการงานในสภาท้องถิ่น 
(4) รักษาความสงบเรียบร้อยในสภาท้องถิ่น 
(5) เป็นผู้แทนสภาท้องถิ่นในกิจการภายนอก 
(6) อำนาจและหน้าที่ อ่ืนตามที่มีกฎหมายกำหนดไว้หรือตามที่กำหนดไว้ 

ในระเบียบนี้                   
 

ประธานสภาฯ 
ชั่วคราว 

ต่อไปขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภาทุกท่าน ได้เสนอชื่อ
สมาชิกสภาฯ ผู้ที่เห็นสมควรจะเป็นประธานสภาฯ พร้อมรับรอง 2 ท่านครับ 

 ผู้เสนอชื่อประธานสภา  นายเขียน  สีสวัสด์ิ สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 8 
เสนอ      นายปัญญา  ตุมโฮม    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 6 
ผู้รับรอง  ๒  คน 
1. นายกิตติธัช   พระศรี    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 4 
๒. นายสุนทร    ลาสม      สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 5 
 

ผู้เสนอชื่อประธานสภา   นางพิมล   ทองรัตน์    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 10 
เสนอ      นายประสิทธิ์   ทองเลี่ยน   สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 11 
ผู้รับรอง  ๒  คน 
1. นางศรีแพร   พิมเสน    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 12 
๒. นายประสงค์  ชัยงาม    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 13 

 มีสมาชิกท่านใดจะเสนอผู้ที่ดำรงตำแหน่งประธานสภาเพ่ิมเติมหรือไม่ 
มติที่ประชุม                                   เลือก นายประสิทธิ์   ทองเลี่ยน สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 11 เป็นประธานสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลแก่งโสภา  ด้วยคะแนนเสียง 8 เสียง 
 เมื่อที่ประชุมมีมติเลือกประธานสภาฯแล้ว ขอเชิญท่านประสิทธิ์ ทองเลี่ยน ขึ้นทำหน้าที่

ประธานสภาฯ และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป สำหรับกระผมก็พ้นจาก
ตำแหน่งประธานสภาฯ ชั่วคราว ขอเรียนเชิญครับ 
 

ประธานสภาฯ  กราบเรียนท่านนายอำเภอวังทอง ท่านปลัดอบต.แก่งโสภา ท่านสมาชิกสภาฯ ผู้ทรง
เกียรติ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ ก่อนอ่ืน กระผมต้องขอกราบขอบพระคุณเพ่ือน
สมาชิกสภาอบต.แก่งโสภา ที่ได้ไว้วางใจมอบหมายหน้าที่อันสำคัญให้กระผม กระผมขอ
ทำหน้าที่ประธานสภาฯ และเข้าสู่วาระท่ี 2 ต่อไปเป็นการเลือกรองประธานสภาฯ ครับ 
 

 /เลือกรอง... 



  - 6 - 
 

ระเบียบวาระท่ี  ๒ เลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ประธานสภาฯ เชิญท่านเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว อ่านระเบียบและกฎหมายที่เก่ียวข้องครับ 

 

เลขานุการสภาฯ 
ชั่วคราว 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ประธานสภาฯ 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 

ข้อ ๑๒ วรรคหนึ่ง บัญญัติว่า วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น  ให้นำความ
ในข้อ ๘  มาใช้บังคับโดยอนุโลม  กรณีที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
กำหนดให้สภาท้องถิ่นใดมีรองประธานสภาท้องถิ่นได้มากกว่าหนึ่งคนให้เลือก 
รองประธานสภาท้องถิ่นคนที่หนึ่งก่อน  แล้วจึงเลือกรองประธานสภาท้องถิ่นในลำดับ
ถัดไปทีละคนจนกว่าจะครบตามจำนวนที่พึงมี” 

ข้อ ๑๔ บัญญัติว่า “ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภา
ท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้ง 
เพียงตำแหน่งตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก” 

 

วิธีการเลือกรองประธานสภาฯ นะครับ จะดำเนินการตามขั้นตอนเดียวกับการเลือก
ประธานสภาฯ ขอเชิญท่ านสมาชิ กสภาฯ ทุ กท่ าน  เสนอชื่ อ สมาชิกสภาฯ  
ผู้ที่เห็นสมควรจะเป็นรองประธานสภาฯ พร้อมผู้รับรอง 2 ท่าน เชิญครับ 
ผู้เสนอชื่อรองประธานสภา    นางสาวปาณิสรา  บุญมา  สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 3 
เสนอ       นายสนธยา   ธีระ    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 2 
      ผู้รับรอง  ๒  คน 
      ๑.  นางสาวอรษา   สิริลาภสกุลชัย    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 1 
      ๒.  นายปัญญา      ตุมโฮม             สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 6 

 

ประธานสภาฯ มีสมาชิกท่านใดจะเสนอผู้ที่ดำรงตำแหน่งรองประธานสภาเพ่ิมเติมหรือไม่ หากไม่มี
และมีผู้ ถูกเสนอชื่อรายเดียว จึงเป็นอันว่า นายสนธยา ธีระ ได้รับเลือกเป็น 
รองประธานสภาฯ ครับ 

มติที่ประชุม  
 

ประธานสภาฯ                              

รับทราบ 
 

เมื่อได้รองประธานสภาฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว เช่นนั้นกระผมขอเข้าสู่ระเบียบวาระ
ต่อไป ระเบียบวาระที่ 3 การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา
ครับ 

ระเบียบวาระท่ี ๓   การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 
ประธานสภาฯ เชิญท่านเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ไดช้ี้แจงระเบียบและกฎหมายที่เก่ียวข้องครับ 

 

เลขานุการสภาฯ  
ชั่วคราว 
 
 
 
 
 
 
 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 13 วรรคหนึ่ง กำหนดว่า “วิธีการเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น 
ให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดยอนุโลม” วรรคสอง บัญญัติว่า “เมื่อสภาท้องถิ่นมี
มติเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว ให้เลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราวพ้นจากตำแหน่ง” 
ข้อ 14 กำหนดว่า “ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่นหรือ
เลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่ง
คน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก” และข้อ 18 กำหนดว่า “ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงาน
หรือขา้ราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น 
 

/คนหนึ่ง... 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ประธานสภาฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
มติที่ประชุม 
 
 
ระเบียบวาระท่ี ๔ 
 
ประธานสภาฯ 
 
 
เลขานุการสภาฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      - 7 - 
 

คนหนึ่ง เป็นเลขานุการสภาท้องถิ่น” วรรคสอง บัญญัติว่า “สำหรับองค์การบริหารส่วน 
ตำบล พนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่น ให้หมายความถึง ปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลเท่านั้น” 
  เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลพ้นจากตำแหน่งเมื่อครบอายุของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล หรือเมื่อมีการยุบสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลมีมติให้พ้นจากตำแหน่ง 
 
ต่อไปจะดำเนินการเลือกเลขานุการสภาฯ จะดำเนินการตามข้ันตอนแบบเดียวกับการ
เลือกประธานสภาฯ ขอเชิญท่านสมาชิกสภาฯ ทุกท่าน เสนอชื่อผู้ที่เห็นสมควรจะเป็น
เลขานุการฯ พร้อมผู้รับรอง 2 ท่าน เชิญครับ 
ผู้เสนอชื่อเลขานุการสภาฯ     นายปัญญา   ตุมโฮม  สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 6 
เสนอ      ว่าที่ ร.ต. เดชภูมิ  เอียดวุ่น  (ปลัด อบต.แก่งโสภา) 
ผู้รับรอง  ๒  คน 
1.  นายเขียน     สีสวัสดิ์    สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 8 
๒.  นายกิตติธัช   พระศร ี   สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 4 
มีสมาชิกท่านใดจะเสนอผู้ที่ดำรงตำแหน่งเลขานุการสภาฯเพ่ิมเติมหรือไม่ ถ้าไม่มี 
กระผมขอมติที่ประชุมครับ 
เลือก ปลัด อบต.แกง่โสภา (ว่าที่ ร.ต. เดชภูมิ  เอียดวุ่น)  เป็นเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลแก่งโสภา  
  
เรื่อง กำหนดสมัยประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมัยสามัญประจำปีและ
กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป 
ต่อไปประธานสภาฯ ขอนำเรื่องปรึกษาที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสภา สมัยสามัญ 
ประจำปี พ.ศ. 2565 ขอเชิญท่านเลขานุการสภาฯ แจ้งระเบียบกฎหมายครับ 
 
- ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไข
เพ่ิมเติมจนถึงฉบับ มาตรา 53 ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัย หรือหลายสมัย
แล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ่มประชุม
สามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้กำหนด 
- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
(แก้ไขเพ่ิมเตมิถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2554)  
       ข้อ 11 เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้สภาท้องถิ่นเลือกรองประธานสภา
ท้องถิ่น  เลขานุการสภาท้องถิ่น และให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุม
เกี่ยวกับการประชุมสมัยสามัญ ดังนี้  
       (3) สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่า
ปีนั้นจะมีสมัยประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย แต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด แต่ละสมัย
ในปีนั้นมีกำหนดกี่วัน กับให้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรก
ของปีถัดไปและมีกำหนดกี่วัน 
 

/เมื่อสภา... 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ประธานสภาฯ 
 
 
สมาชิกสภาฯ 
(นายสมบูรณ์ 
จำรูญ) 
 
ประธานสภาฯ 
 
 
 
มติที่ประชุม 
 
ระเบียบวาระท่ี 5 
ประธานสภาฯ 
 
 
 

เลิกประชุมเวลา 
 
 
 

 

                                     - 8 - 
 
      เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่น ทำเป็นประกาศของสภาท้องถิ่น
พร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
      ในกรณีที่ไม่ได้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีไว้ หรือไม่ได้กำหนดวันเริ่ม
ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกในปีถัดไปไว้ หรือมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงสมัย
ประชุมสามัญประจำปี หรือวันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีที่กำหนดไว้แล้ว ให้
ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในสมัยประชุมสามัญประจำปีอ่ืน หรือในสมัยประชุม
วิสามัญก็ได้ 
 
    เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงระเบียบกฎหมายชัดเจนแล้ว ขอให้ที่ประชุมร่วมกัน
พิจารณาครับ 
 
กระผมขอเสนอกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2565 โดยมี
กำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 16 - 30 มกราคม พ.ศ. 2565 ครับ 
 
 
มีท่านใดจะเสนออีกไหม หากไม่มีขอผู้รับรองด้วยครับ/ ผู้รับรองถูกต้องครับ มีสมาชิก
สภาฯ ท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ หากไม่มี ประธานสภาฯ จะถือว่าที่ประชุมมีมติกำหนด
สมัยประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2565 โดยมีกำหนด 15 วัน เริ่มตั้งแต่
วันที่ 16 – 30 มกราคม 2565 นะครับ 
เห็นชอบ 

 
เรื่องอ่ืนๆ 
มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดมีเรื่องอ่ืนทีจ่ะเสนอต่อที่ประชุมสภาฯ อีกหรือไม่ครับ  หากไม่มี 
กระผมขอปิดการประชุมสภาฯ และขอขอบคุณทุกท่านที่มาประชุมในวันนี้ด้วย  
สวัสดีครับ     

15.45  น.  

  

              ว่าที่ ร.ต.                                  ผู้บันทึกรายงานการประชุม 
                              (เดชภูมิ   เอียดวุ่น) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งโสภา 

 
 

 
  

 


